ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX Tuy Phước, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện;

- Giám đốc Trung tâm Y tế huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế

ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Quyết định số

1333/QĐ-SYT ngày 05/04/2023 của Sở Y tế Bình Định về việc phân vùng các xã,

phường, thị trấn theo Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên

địa bàn tỉnh Bình Định và Công văn số 1325/SYT-NVY ngày 24/4/2023 của Sở Y tế

Bình Định về việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

Để triển khai thực hiện tốt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm

2030 (gọi tắt là Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã) theo đúng quy định trên địa bàn

huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Y tế huyện

- Tham mưu UBND huyện kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân

dân cấp huyện để chỉ đạo việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn

đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

- Là cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các cơ

quan, đơn vị, địa phương liên quan hướng dẫn thực hiện, theo dõi, đánh giá tình

hình thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 cho các xã,

thị trấn trên địa bàn huyện.

- Khẩn trương tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra tổ chức khảo sát, đánh giá

thực tế, thực trạng tình hình y tế xã hiện nay của các xã, thị trấn trên địa bàn so với

Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu

UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế

xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn huyện; thời gian hoàn thành trước ngày

12/05/2023.

V/v triển khai thực hiện Bộ tiêu

chí quốc gia về y tế xã giai đoạn

đến năm 2030 trên địa bàn huyện

2

- Tham mưu UBND huyện thành lập Hội đồng xét công nhận xã đạt tiêu chí

quốc gia về y tế.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên

quan khẩn trương triển khai, phổ biến nội dung Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai

đoạn đến năm 2030 cho UBND và trạm Y tế các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm Y tế tổ chức đánh giá thực trạng tình hình y

tế xã hiện nay theo Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 (đánh

giá đúng thực trạng).

- Cử cán bộ chuyên môn hỗ trợ Trạm Y tế các xã, thị trấn tổ chức thực hiện

hiệu quả các hoạt động chuyên môn theo chức năng, nhiêm vụ được giao; hỗ trợ

hoàn thiện các hồ sơ theo yêu cầu tại Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023

của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Phối hợp Phòng Y tế huyện tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Bộ tiêu

chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y

tế huyện tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT

ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn

đến năm 2030 đến cán bộ, công chức, viên chức biết và phối hợp triển khai thực

hiện.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai

đoạn đến năm 2030 cho cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân tạo

sự đồng thuận và phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo Trạm Y tế tổ chức đánh giá thực tế, thực trạng y tế xã hiện nay theo

Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế. Căn cứ lộ

trình thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao của địa phương,

thực trạng y tế xã hiện nay, đăng ký thời gian phấn đấu và những kiến nghị, đề xuất

hỗ trợ nhằm đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế và gửi về Phòng Y tế huyện trước ngày

08/05/2023.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân cấp xã để chỉ đạo việc

thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 tại địa phương.

3

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày

09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế đảm bảo hoàn thành mục tiêu đã đăng ký.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP;

- Trung tâm VH-TT-TT huyện;

- Lưu: VT, K2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-04-26T14:09:36+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Đức Tài<taind@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T14:36:26+0700
	Tỉnh Bình Định
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-26T14:59:19+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T15:06:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T15:06:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T15:06:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T15:07:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!